
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8039/40708/40 - ροστ΄ 

Κήρυξη αναγκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων, 
για το έργο: «Κατασκευή νέου, αναβάθμιση - επι-
σκευή υφισταμένου Τεχνητού Εμποδίου και συ-
νοδών έργων κατά μήκος της οριογραμμής της 
Ελληνοτουρκικής Μεθορίου στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου».

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΔΗΜΟΣΙΑΣ 
ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΟΦΕΛΩΝ ΠΕΡΙΟΥΣΙΩΝ
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. Των άρθρων 1, 3, 4, και 7Α του ν. 2882/2001 «Κώδι-

κας Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Aκινήτων» (Α΄ 17).
2. Του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 

οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Του τεσσαρακοστού δεύτερου άρθρου της από 
13.4.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Μέτρα 
για την αντιμετώπιση των συνεχιζόμενων συνεπειών της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και άλλες κατεπεί-
γουσες διατάξεις» (Α΄ 84), όπως κυρώθηκε με το άρθρο 1 
του ν. 4690/2020 (Α΄ 104), σύμφωνα με το οποίο ανατίθε-
ται στο Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη η διαδικασία 
ανάθεσης και εκτέλεσης του έργου κατασκευής και επέ-
κτασης τεχνητού εμποδίου (φράχτη) στο χερσαίο τμή-
μα της ελληνοτουρκικής μεθορίου στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου, ανεξαρτήτως προϋπολογισμού δαπάνης 
και κατά παρέκκλιση κάθε αντίθετης εθνικής, γενικής ή 
ειδικής διάταξης.

4. Του εβδομηκοστού πρώτου άρθρου της από 
20.3.2020 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Κατε-
πείγοντα μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών 
του κινδύνου διασποράς του κορωνοϊού COVID-19, τη 
στήριξη της κοινωνίας και της επιχειρηματικότητας και 
τη διασφάλιση της ομαλής λειτουργίας της αγοράς και 
της δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 68), όπως κυρώθηκε με το 
άρθρο 1 του ν. 4683/2020 (Α΄ 83), σύμφωνα με το οποίο 
για την εκτέλεση του εν θέματι έργου δεν απαιτείται η 
έκδοση οικοδομικής άδειας ή άδεια εκτέλεσης εργα-
σιών μικρής κλίμακας του ν. 4495/2017 (Α΄ 167), εξαι-

ρουμένων και των πεδίων εφαρμογής του ν. 4014/2011 
(Α΄ 209), του ν. 998/1979 (Α΄ 289) και του ν. 3028/2002 
(Α΄ 153).

5. Του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την 
παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133).

6. Του ν. 1481/1984 «Οργανισμός Υπουργείου Δημό-
σιας Τάξης» (Α΄ 152).

7. Του ν. 2800/2000 «Αναδιάρθρωση Υπηρεσιών Υπουρ-
γείου Δημόσιας Τάξης, σύσταση Αρχηγείου Ελληνικής 
Αστυνομίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 41).

8. Του ν. 4249/2014 «Αναδιάρθρωση της Ελληνικής 
Αστυνομίας, του Πυροσβεστικού Σώματος και της Γε-
νικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προ-
στασίας του Πολίτη και ρύθμιση λοιπών θεμάτων αρμο-
διότητας Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και Προστασίας 
του Πολίτη και άλλες διατάξεις» (Α΄ 73).

9. Του ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών...» (Α΄ 181).

11. Του άρθρου 116 του ν. 4674/2020 «Στρατηγική 
αναπτυξιακή προοπτική των Οργανισμών Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, ρύθμιση ζητημάτων αρμοδιότητας Υπουρ-
γείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 53).

12. Του π.δ. 191/1995 «Όργανα που αποφασίζουν ή 
γνωμοδοτούν και ειδικές ρυθμίσεις σε θέματα έργων που 
εκτελούνται από το Υπουργείο Δημόσιας Τάξης» (Α΄ 101), 
όπως τροποποιήθηκε με το π.δ. 139/2009 (Α΄ 186) και το 
π.δ. 59/2011 (Α΄ 141).

13. Του π.δ. 178/2014 «Οργάνωση Υπηρεσιών Ελληνι-
κής Αστυνομίας» (Α΄ 281).

14. Του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α΄ 119).

15. Του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α΄ 121).

16. Του π.δ. 62/2019 «Αναδιάρθρωση υπηρεσιών 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, Ελληνικής Αστυ-
νομίας, Πυροσβεστικού Σώματος, Γενικής Γραμματείας 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

23 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 835

9607

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.23 14:36:05
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9608 Τεύχος Δ’ 835/23.12.2020

Πολιτικής Προστασίας και ρύθμιση λοιπών θεμάτων» 
(Α΄ 101).

17. Της υπ’ αρ. 2/47987/0004/15.6.2018 (ΑΔΑ:91ΦΝΗ-
ΗΣΚ) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών «Τοποθέ-
τηση Προϊστάμενου της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινωφελών περιουσιών της Γενικής Γραμ-
ματείας Δημόσιας Περιουσίας και Φορολογικής Πολιτικής 
του Υπ. Οικονομικών, βάσει του ν. 3528/2007 όπως ισχύει.

18. Της υπ’ αρ. 40 Πράξης Υπουργικού Συμβουλίου 
της 30.9.2020 (Α΄ 195), με την οποία υπάχθηκε το έργο 
«Κατασκευή νέου, αναβάθμιση - επισκευή υφισταμένου 
Τεχνητού Εμποδίου και συνοδών έργων κατά μήκος της 
οριογραμμής της Ελληνοτουρκικής Μεθορίου στην Περι-
φερειακή Ενότητα Έβρου», στην παρ. 1 του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων, 
χαρακτηρίστηκε ως έργο γενικότερης σημασίας για την 
οικονομία της χώρας και εξουσιοδοτήθηκε ο Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη και το κατά περίπτωση συναρ-
μόδιο όργανο να προβούν στην κήρυξη απαλλοτριώσε-
ων ακινήτων για την εκτέλεση του υπόψη έργου σύμφω-
να με τη διαδικασία του ανωτέρω άρθρου του Κώδικα 
Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

Και αφού είδαμε:
1. Την υπό στοιχεία 8039/40708/40 - νε΄ από 31.8.2020 

σύμβαση κατασκευής του έργου «Κατασκευή νέου, ανα-
βάθμιση - επισκευή υφισταμένου Τεχνητού Εμποδίου και 
συνοδών έργων κατά μήκος της οριογραμμής της Ελληνο-
τουρκικής Μεθορίου στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου».

2. Το υπό στοιχεία 8039/40708/40 - πζ΄ από 6.10.2020 
έγγραφο Διεύθυνσης Τεχνικής Υποστήριξης / Α.Ε.Α προς 
το Ελληνικό Κτηματολόγιο, με το οποίο ζητήθηκαν στοι-
χεία Κτηματολογίου στην περιοχή της Δημοτικής Ενότη-
τας Φερών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

3. Το υπ’ αρ. 2035903 από 13.10.2020 έγγραφο Ελλη-
νικού Κτηματολογίου, με το οποία χορηγήθηκαν στοι-
χεία Κτηματολογίου για ιδιοκτησίες που πρόκειται να 
απαλλοτριωθούν στην περιοχή της Δημοτικής Ενότητας 
Φερών της Περιφερειακής Ενότητας Έβρου.

4. Το υπό στοιχεία Α - 5644 από 5.11.2020 έγγραφο 
αναδόχου Κοινοπραξίας «ΑΒΑΞ Α.Ε. - ΙΝΤΡΑΚΑΤ - ΜΥΤΙ-
ΛΗΝΑΙΟΣ Α.Ε. - ΤΕΡΝΑ Α.Ε.», με το οποίο υποβλήθηκε 
η Μελέτη Κτηματολογίου του μελετητή - οικονομικού 
φορέα «G.T.B. ΑΝΟΔΟΣ Α.Ε.».

5. Την υπό στοιχεία 8039/40708/40 - ρμε΄ από 
11.11.2020 απόφαση έγκρισης (θεώρησης) της Μελέτης 
Κτηματολογίου από το Τμήμα Κτιριολογικής Υποδομής / 
Διεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης / Α.Ε.Α., ως Διευθύνου-
σα Υπηρεσία του έργου «Κατασκευή νέου, αναβάθμιση - 
επισκευή υφισταμένου Τεχνητού Εμποδίου και συνοδών 
έργων κατά μήκος της οριογραμμής της Ελληνοτουρ-
κικής Μεθορίου στην Περιφερειακή Ενότητα Έβρου».

6. Την υπό στοιχεία 99479 ΑΠΑ 2020 από 18.11.2020 
προεκτίμηση ύψους αποζημίωσης της Κτηματικής Υπη-
ρεσίας Έβρου, για τη δέσμευση της ανάλογης πίστωσης 
για την απαλλοτρίωση ακινήτων του έργου «Κατασκευή 
νέου, αναβάθμιση - επισκευή υφισταμένου Τεχνητού 
Εμποδίου και συνοδών έργων κατά μήκος της οριογραμ-

μής της Ελληνοτουρκικής Μεθορίου στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου».

7. Την υπό στοιχεία 2/21769/ΔΠΓΚ/6.7.2020 απόφαση 
«Έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης».

8. Το υπό στοιχεία 8039/40708/40-ρπστ/15.12.2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικής Υποστήριξης / ΑΕΑ / 
Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη, προς τη Διεύθυνση 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής της Π.Ε. Έβρου, 
για την γνωμοδότηση της παρ. 3 του άρθρου 3 του 
ν. 2882/2001 (Α΄ 17), αποφασίζουμε:

1. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, που απαιτούνται για το έργο «Κατασκευή νέου, 
αναβάθμιση - επισκευή υφισταμένου Τεχνητού Εμπο-
δίου και συνοδών έργων κατά μήκος της οριογραμμής 
της Ελληνοτουρκικής Μεθορίου στην Περιφερειακή 
Ενότητα Έβρου», συνολικού εμβαδού 331.037,61 τ.μ. 
εκ των οποίων 97.266,09 τ.μ. αφορούν την απαλλοτρί-
ωση ιδιωτικών εκτάσεων, ενώ 233.771,52 τ.μ. αφορούν 
δημόσιες εκτάσεις.

Οι εκτάσεις που απαλλοτριώνονται απεικονίζονται με 
κλίμακα 1:1000 σε δέκα (10) κτηματολογικά διαγράμ-
ματα (Κ.Δ.1 - Κ.Δ.10), στην ανάλογη Τεχνική Έκθεση Τ.1. 
και στον αντίστοιχο κτηματολογικό πίνακα Τ.2., τα οποία 
συντάχθηκαν από τον οικονομικό φορέα - μελετητή 
«G.T.B. ΑΝΟΔΟΣ Α.Ε.» και ελέγχθηκαν και εγκρίθηκαν 
(θεωρήθηκαν) από το Τμήμα Κτιριολογικής Υποδομής / 
Διεύθυνση Τεχνικής Υποστήριξης / Α.Ε.Α., ως Διευθύνου-
σα Υπηρεσία του ως άνω έργου.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Δημοσίου και 
με δαπάνες αυτού και η προκαλούμενη δαπάνη ποσού 
ογδόντα χιλιάδων ευρώ (80.000,00 €) θα βαρύνει τον 
κρατικό προϋπολογισμό και συγκεκριμένα τις πιστώ-
σεις του έργου για το έτος 2021, σύμφωνα με την υπό 
στοιχεία 2/12769/ΔΠΓΚ από 6.7.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Οικονομικών, με την οποία έχουν προεγκριθεί 
πιστώσεις στον Ειδικό Φορέα 1047.701.0000000 ύψους 
40.000.000,00 € (ΑΔΑ: 62ΖΞΗ-49Λ).

2. Η παρούσα απαλλοτρίωση γίνεται σύμφωνα με το 
άρθρο 7Α του ν. 2882/2001, όπως και κατ’ εξουσιοδότη-
ση του δευτέρου άρθρου, της τεσσαρακοστής Πράξης 
Υπουργικού Συμβουλίου (Α΄ 195/2020) και κατά συνέ-
πεια με ειδική απόφαση του αρμόδιου δικαστηρίου, 
επιτρέπεται η άμεση παράδοση των απαλλοτριωμένων 
ακινήτων με την παρούσα απόφαση και η πραγματοποί-
ηση εργασιών και πριν από τον προσδιορισμό και την 
καταβολή αποζημίωσης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Δεκεμβρίου 2020

Ο Γενικός Διευθυντής Δημόσιας 
Περιουσίας και Κοινοφελών Περιουσιών
του Υπουργείου Οικονομικών

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΜΠΑΚΑΣ 

Ο Υπουργός 
Προστασίας του Πολίτη

ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008352312200002*


